

8. oktober 2013

EM 2013/67

Hans Enoksen

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at påbegynde forundersøgelse og efterfølgende businesscase i overensstemmelse med gælds- og investeringsstrategien for en mulig anlæggelse af en lufthavn i Tasiilaq. Arbejdet skal være afsluttet så igangsætningen af projektering af lufthavnen kan ske i finansåret 2015.**

(Medlem af Inatsisartut Palle Christiansen, Demokraterne)

Medlem af Inatsisartut Palle Christiansen, fremlægger et beslutningsforslag vedrørende anlæggelse af lufthavn i Tasiilaq og Siumut har følgende korte bemærkninger til forslaget.

Tasiilaq er en af byerne her i landet, som har god position i forbindelse med turismearbejde her i landet, ligesom Kulusuk også er et yndet turistmål, hvorfor det økonomisk set er vigtigt, at vi forbedrer mulighederne, således at så mange turister som muligt kan få mulighed for at rejse dertil.

Derfor har lufthavnenes placering en vigtig, i forbindelse med bestræbelserne for at opnå at vort land bliver økonomisk selv bærende, hvor vi også skal sikre, at driftsomkostningerne skal være så lave som muligt.

Servicekontrakterne har stor indflydelse på flybilletpriserne. Vi kan alle se, at der vil være flere midler vi kunne bruge på andre områder, såfremt vi får mindre service.

Såfremt vi skal styrke vores økonomiske position, så ville det være bedre, at lufthavnene ligger på de steder, hvor folk rejser til og lad os ønske at vi kan opnå dette fremadrettet, idet vi ikke har ubegrænsede midler, så vi kun har det vi står og skal bruge lige nu.

Man kunne støtte en eventuel ny lufthavn i Tasiilaq i fremtiden, idet flertallet af passagererne der rejser til østkysten rejser til Tasiilaq, hvorfor Siumut finder det naturligt, at der anlægges en ny lufthavn i Tasiilaq i fremtiden.

Siumut er bekendt med, at Naalakkersuisut er i gang med at lægge nye planer for lufthavnene her i landet, idet man via analyser vil sikre, at der ikke er unødvendige driftsudgifter, hvorfor man kan sikre en mere rationel drift fremadrettet.

Ifølge Naalakkersuisut vil planen fremlægges i den første halvdel af 2014, hvilket Siumut ser frem til, idet forundersøgelserne for en eventuel anlæggelse af lufthavn i Tasiilaq således kan igangsættes. Derfor kan Siumut ikke tilslutte sig dette forslag, idet vi ønsker at afvente resultaterne af disse analyser.